
 

 

 

 

COMUNE DI BOCENAGO  
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 045 
 

 

Giunta Comunale   

 
 
 

OGGETTO: “Lavori di parziale rifacimento della rete idropotabile a servizio dell’abitato di Bocenago”. Affido 
all’ing. Marco Bonazza con studio tecnico in Porte di Rendena (TN) dell’incarico di provvedere alla 
redazione di perizia di variante. 
Codice CUP opera: G82E17000000004 – Codice CIG variante: Z07238B5BB 
 

 
 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 N. 3/L) 

  

L'anno DUEMILADICIOTTO addì QUATTORDICI del mese di MAGGIO alle ore  
18.00, nella sala delle riunioni, a seguito di regolare avviso, si è convocata la 
Giunta del Comune.  

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario 
comunale certifico che copia della 
presente deliberazione è stata 
pubblicata il giorno 

 16.05.2018 

Presenti i signori: 

all’albo pretorio ed all’albo informatico 
per rimanervi esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

 
   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Assenti  f.to dott. Mauro Bragagna 

 Giust. Ingiust.   

FERRAZZA WALTER - Sindaco      

BORONI GIULIANA      ================================= 

RICCADONNA SILVANA       INVIATA CAPIGRUPPO 

 
TISI BRUNO 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

 
 
 

Assiste il Segretario Generale dott. Mauro Bragagna   

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Ferrazza Walter, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



 

Deliberazione della Giunta comunale n. 045 di data 14.05.2018 

Prima della trattazione del punto all’ordine del giorno l’Assessore Riccadonna Silvana si 
assenta allontanandosi dall’aula, ai sensi dell’art. 14 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L 
modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013, n. 25. 
 
OGGETTO: “Lavori di parziale rifacimento della rete idropotabile a servizio dell’abitato di 

Bocenago”. Affido all’ing. Marco Bonazza con studio tecnico in Porte di Rendena 
(TN) dell’incarico di provvedere alla redazione di perizia di variante. 

 Codice CUP opera: G82E17000000004 – Codice CIG variante: Z07238B5BB 
 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 11 di data 01/03/2017 di approvazione del progetto 
definitivo dei lavori di “Parziale rifacimento della rete idropotabile a servizio dell’abitato di Bocenago” 
redatto dal dott. ing. Valter Paoli dello Studio MPS, nell’importo complessivo di € 350.630,00, di cui € 
259.721,76 per lavori ed € 90.908,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 
Richiamata altresì la successiva deliberazione giuntale n. 70 di data 09/08/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, di conferimento, previo sondaggio informale, al dott. ing. Marco Bonazza 
con Studio a Porte di Rendena dell’incarico di Progettazione esecutiva e Direzione dei Lavori di 
“Parziale rifacimento della rete idropotabile a servizio dell’abitato di Bocenago”. 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 97 di data 11/10/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si prorogava il termine di consegna del progetto esecutivo fino 
al 25 ottobre 2017. 

 
Dato atto che il tecnico incaricato ha provveduto alla predisposizione del progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto, consegnato presso il Comune di Bocenago e acquisito al Prot. n. 3614 di data 
23/10/2017, e così dimesso in atti: 

RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA DELL’INTERVENTO; 
QUADRO ECONOMICO GENERALE; 
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 
CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO - PARTE AMMINISTRATIVA E TECNICA; 
ELENCO PREZZI UNITARI; 
E1  ESTRATTI CARTOGRAFICI; 
E2 PLANIMETRIA - STATO DI FATTO E PARTICOLARI POZZETTI ESISTENTI; 
E3 PLANIMETRIA - STATO DI PROGETTO E PARTICOLARI SCAVI; 
E4 PLANIMETRIA - STATO DI RAFFRONTO; 
E5 PARTICOLARI POZZETTI; 
E6 PARTICOLARI COSTRUTTIVI GENERALI; 
E7 PLANIMETRIA INTERFERENZA CON ALTRE RETI; 
 PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO; 
 RELAZIONE GEOLOGICO GEOTECNICA. 

 
Viste: 

- la deliberazione giuntale n. 103 dd. 08.11.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione in linea tecnica del prpgetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto nell’importo 
complessivo di € 350.630,00, di cui € 268.673,77 per lavori (compreso oneri per la sicurezza) ed € 
81.956,23 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 160 dd. 09/11/2017 di approvazione a 
tutti gli effetti del progetto dei lavori di cui all’oggetto ed indizione di cottimo fiduciario per 
l’affidamento degli stessi; 
 
Dato atto che: 



 

- con contratto di appalto Rep. N. 1149 di data 12.04.2018 sono stati appaltati i lavori all’Impresa 
Consorzio Costruttori Trento – impresa incaricata dell’esecuzione deri lavori: Bonomini geom. Marco & 
C. Snc, per un importo di 237.104,46.- oltre all’IVA di legge; 
- con verbale di data 05.04.2018 sub prot. N. 1599 sono stati consegnati i lavori a seguito di richiesta 
prot. N. 1588 di data 04.04.2018 di consegna anticipata degli stessi ai sensi dell’art. 46 della L.P. 
26/1993; 
 
 Riscontrato che di comune accordo con l’Amministrzione comunale il Professionista incaricato 
della Direzione dei lavori, ing. Marco Bonazza, con studio tecnico in Porte di Rendena, ha ritenuto 
funzionale proporre, con nota di data 02.05.2018 agli atti sub prot. N. 1995 di pari data, la 
predisposizione di una perizia di variante con allegato preventivo di parcella per un importo netto di  
€ 1.673,19.= + CNPAIA ed IVA, calcolato tenuto conto del ribasso offerto in sede di sondaggio; 
 

Riscontrato che il Professionista ha presentato relazione di cui all’art. 126, comma 4 del 
Regolamento di esecuzione alla L.P. 26/1993 da cui emergono i motivi della variante (uniformare la 
distribuzione degli idranti in soprassuolo con conseguente migliore fruibilità da parte dei VV.F.) e che la 
stessa rientra tra le modifiche di contratti non sostanziali ai sensi dell’art. 27, comma 2, lett. f) della L.P. 
2/2016 sussistendo i presupposti per cui il valore della modifica è inferiore sia alle soglie di rilevanza 
comunitaria, sia al 15% del valore iniziale di contratto E la modifica proposta non altera la natura 
complessiva del contratto; 

 
Visto il Decreto Ministeriale 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 
8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”. 
 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario proporre di affidare l’incarico di predisposizione del 
progetto di variante ai “Lavori di parziale rifacimento della rete idropotabile a servizio dell’abitato di 
Bocenago”, all’ing. Marco Bonazza con studio tecnico in Porte di Rendena (TN). 
 

Vista la Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e il relativo regolamento di attuazione 
approvato con decreto del Presidente della Provincia di data 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. che 
disciplinano la materia dei lavori pubblici di interesse provinciale e la trasparenza negli appalti, così 
come previsto dal capo VIII - varianti - con particolare riferimento all’articolo 51 e il capo III - con 
riferimento all’articolo 126 del relativo regolamento di attuazione, nonché la L.P. 9 marzo 2016, n. 2, in 
particolare l’articolo 27 “Modifica dei contratti durante il periodo di validità”. 
 

Preso atto che le modifiche proposte comportano un aggiornamento dell'importo di affidamento 
dei lavori e quindi la definizione di un nuovo importo contrattuale, ai sensi dell'art. 27 comma 2, lett. f) 
della L.P. n. 2/2016. 
 

Ritenuto altresì necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento stante 
l’esigenza di garantire con urgenza un efficiente ed efficace svolgimento dell’azione amministrativa, 
nell’esclusivo interesse pubblico. 
 

Atteso che i servizi oggetto della presente procedura dovranno avvenire nel rispetto di tutte le 
prescrizioni ed a tutte le condizioni contenute nelle clausole contrattuali allegate, quale parte integrante 
e sostanziale, che il professionista è obbligato ad osservare. In particolare per la prestazione di 
direzione lavori, misura e contabilità, il professionista dovrà attenersi alle prestazioni richieste dall’art. 22 
e 22 bis della L.P. 26/1993, dal Titolo VII del D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e dal Titolo VIII, Capo I e 
Titolo IX del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, ai sensi del richiamato articolo 22 bis, la direzione lavori dovrà 
assicurare la sorveglianza continua del cantiere, mediante la presenza quotidiana del direttore o di altro 
componente della direzione per una durata non inferiore al 10 per cento delle ore lavorative giornaliere 
del cantiere; nelle funzioni di sorveglianza rientra la compilazione quotidiana del giornale dei lavori e la 
verifica del libro del personale ai fini della sicurezza e della regolarità del lavoro, come previsto 
dall’articolo 43, comma 11, della L.p. n. 26/1993. 



 

 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

comportando la presente riflessi diretti o indiretti sulla gestione economico-finanziaria, il parere sulla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni 
della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, 
rilasciati rispettivamente dal Responsabile della struttura di merito e dal Responsabile dell’Ufficio 
finanziario 

 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di conferire, per quanto esposto in premessa, all’ing. Marco Bonazza con studio tecnico in Porte di 

Rendena (TN) la predisposizione del progetto di variante progettuale ai “lavori di parziale 
rifacimento della rete idropotabile a servizio dell’abitato di Bocenago”, verso un compenso 
calcolato alle vigenti tariffe professionali, come risulta dal preventivo di parcella pervenuto in data 
02/05/2018 agli atti sub prot. N. 1995 di pari data, dimesso in atti, acclarante un onorario netto di € 
1.673,19.- oltre alla Cassa di Previdenza 4% per € 66,93.- e all’I.V.A. 22% per € 382,83.- per un 
onorario lordo complessivo di € 2.122,95.-. Codice CUP opera: G82E17000000004 – Codice CIG 
variante: Z07238B5BB; 

 
2. di dare atto che la relativa spesa pari ad € 2.122,95.- trova imputazione al capitolo 3491 Piano dei 

Conti U.2.02.03.05.001 Missione 9 Programma 4 del bilancio di previsione 2018 di questo Comune 
che presenta adeguato stanziamento e sufficiente disponibilità; 

 
2. di dare atto che con l’accettazione dell’incarico il Professionista dichiara sotto la propria 

responsabilità di non trovarsi in condizioni di incompatibilità, temporanea o definitiva, con 
l'espletamento degli incarichi oggetto della presente, a norma delle vigenti disposizioni di Legge, e 
di non essere interdetto neppure in via temporanea dall'esercizio della professione; 

 
3. di dare atto che le modifiche proposte dal Professionista comportano un aggiornamento dell'importo 

di affidamento dei lavori e quindi la definizione di un nuovo importo contrattuale, ai sensi dell'art. 27 
comma 2, lett. f) della L.P. 2/2016 (modifiche di contratti non sostanziali) 

 
4. di fissare le seguenti clausole essenziali: 

• termine di consegna della variante progettuale: entro il termine di 15 (quindici) giorni dalla data 
di sottoscrizione digitale del presente provvedimento, salvo motivazioni non imputabili al 
professionista incaricato; 

• per ogni giorno di ritardo oltre il termine di cui sopra verrà applicata una penale di Euro 50,00.-; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento costituisce a tutti gli effetti addendum alla convenzione 

di incarico, da perefezionarsi mediante sottoscrizione digitale della presente; 
 
6. di dare atto che il Professionista affidatario dell’incarico assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari secondo quanto previsto dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136. A tal fine si 
obbliga a comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, di cui al comma 1 dell’articolo 
3 citato nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di esso 

 
7. di individuare nella persona del geom. Riccadonna Giorgio, quale Responsabile del Servizio 

Tecnico comunale, la figura di Responsabile di Progetto prevista dall’art. 9 della L.P. 10.09.1993, 



 

n. 26 e dall’art. 5 e 6 del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg, revocando la precedente individuazione a 
favore di Binelli geom. Diego; 

 
8. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la 

presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 30 giorni ai 
sensi del Dlgvo 104/2010 (codice del processo amministrativo) da parte di chi vi abbia interesse. 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 

9. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4 del D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 
f.to Ing. Walter Ferrazza   f.to dott. Mauro Bragagna 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 79 
comma 4 del T.U.LL.RR.O.CC.approvato con decreto P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 
 

 
Bocenago, lì 14.05.2018 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                   f.to dott. Mauro Bragagna  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
 
Bocenago, lì 14.05.2018 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                     dott. Mauro Bragagna  

 
 
 

                        Firma autografa su originale                      Il Segretario generale 
                      (conservato presso il Comune)                dott. Mauro Bragagna 


